
令和４年１０月７日 

公益財団法人 愛知県教育・スポーツ振興財団 

愛知県埋蔵文化財センター 

鹿乗川関連遺跡発掘調査だより 

No.４ 

  

  

◎中狭間遺跡の調査を行っています。11 月 3 日に説明会（裏面）。 

8 月９日から中狭間遺跡を調査しています。最も北側の調査区（Ｅ区）では竪

穴建物跡が 7 棟のほか、溝など多くの遺構が見つかり、遺物も出土しています。

出土した遺物から、竪穴建物跡は古墳時代前期、溝は鎌倉時代の遺構と考えられ

ます。上の写真は竪穴建物跡（上２枚）と溝（左下）で、この溝からは底に墨書

がある鎌倉時代の山茶碗（右下）が出土しました。 

 今後も調査を進める中、通行止め等で地元の皆様にはご迷惑をおかけいたし

ますが、なにとぞご理解のほどよろしくお願い申し上げます。 

委託者：愛知県埋蔵文化財センター TEL：0567-67-4163（担当：永井、木村）          

ホームページ http://www.maibun.com/  

受託者：安西工業株式会社    現場代理人  TEL：090-3704-3565（中谷） 



令和４年度 中
なか

狭
は

間
ざま

遺
い

跡
せき

 発掘調査の地元説明会のご案内 

 

  時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 （公財）愛知県教育・スポーツ振興財団 愛知県埋蔵文化財センターでは、鹿乗川における中小河川 

改良事業に伴い、令和４年５月より中狭間遺跡等の発掘調査を進めてまいりました。 

 今年度の調査区では、古墳時代前期〜鎌倉時代につくられた竪穴建物跡や溝などの遺構と、弥生時 

代〜鎌倉時代の土器や陶器が出土しました。 

 つきましては、これらの調査成果を皆さまにご覧いただきたく、地元説明会を下記のように開催い 

たします。 

記 

日 時：令和４年11月３日（木・祝）午前１０時〜正午 雨天中止（小雨決行） 

場 所：中狭間遺跡の発掘調査現場（安城市桜井町、【図】参照） 

内 容：遺構の見学、出土遺物などの展示と資料配付、調査員が随時質問にお答えします。 

    （密集状態をさけるため、定刻の遺跡説明はおこないません） 

主 催：（公財）愛知県教育・スポーツ振興財団 愛知県埋蔵文化財センター 

交 通：駐車スペースが少ないため、徒歩または自転車でお越しください。 

その他：参加は無料です。足元が悪いので、動きやすい服装や履物でご参加ください。 

問い合わせ先：愛知県埋蔵文化財センター調査課 （担当：永井【電話】080-1571-4990） 

 

 

 

 

 

 

                             ↑弥生時代から古墳時代の竪穴建物跡 

 

 

 

 

 

                              

【図】地元説明会会場案内図                ↑鎌倉時代の溝の掘削作業 


